經濟部標準檢驗局　公告

發文日期：中華民國96年9月28日

發文字號：經授標字第09650022390號

附件：如文

主旨：公告本局「輸入商品合格證書」及「輸入商品查驗證明」得由業者網路自行列印，格式如附件，並自96年10月1日起施行。

依據：「商品檢驗登記及報驗發證辦法」第二十二條、「商品監視查驗辦法」第三十條及「公文程式條例」第二條第二項。

公告事項：

一、旨揭證書由業者網路自行列印與由本局核發紙本者效力相同，嗣後證書申請更正、換發、補發、加發、分割事項，依「合格證書變更作業程序」規定辦理。

二、業者經依「經濟部標準檢驗局網際網路申辦作業程序」申請取得帳號及密碼者，得經由網際網路網址：https://ciweb.bsmi.gov.tw:4590/列印證書。本證書以電子文件行之，所載內容若有不符之處，以本局電腦資料紀錄為主，查詢報驗資料網址：http://www.bsmi.gov.tw/。

局長　陳介山

商品特約檢驗辦法部分條文修正草案總說明

商品特約檢驗辦法（以下簡稱本辦法）於六十五年十二月十三日訂定發布，歷經四次修正。本次修正主要係為釐訂特約檢驗之受理範圍，明確規範檢驗約定事項，並開放跨轄區申請作業，以擴大便民服務，爰擬具本辦法修正草案，其要點如下：

一、輸出之商品已無應施檢驗規定，爰修正特約檢驗之受理範圍限於國內產製之輸出商品。（修正條文第三條）

二、配合特約檢驗亦得跨轄區申請，刪除「商品存置場所所在地」規定（修正條文第四條）

三、明確規範檢驗約定事項，以符合作業需要。（修正條文第七條）

四、配合修正相關證書、證明或報告記載規定，並由標準檢驗局統一訂定格式。（修正條文第八條）

商品特約檢驗辦法部分條文修正草案條文對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	第三條　特約檢驗之受理範圍限於國內產製之輸出商品。

	第三條　特約檢驗之受理範圍如下：
一、應施檢驗之輸出商品依本法第十條第三項辦理者。

二、非應施檢驗之輸出商品。
	輸出之商品已無應施檢驗規定，受理範圍爰修正以國內產製之輸出商品為限。

	第四條　特約檢驗應由申請人檢具訂貨文件向檢驗機關（構）申請，經檢驗機關（構）審核後通知辦理。
	第四條　特約檢驗應由申請人檢具訂貨文件向商品存置場所所在地之檢驗機關（構）申請，經檢驗機關（構）審核後通知辦理。
	配合特約檢驗亦得跨轄區申請，不限於向商品存置場所所在地之檢驗機關（構）申請，爰刪除「商品存置場所所在地之」等文字。

	第七條　特約檢驗依申請人（或買賣雙方之約定）提出之規範及檢驗方法檢驗，其約定規範、檢驗方法不明或檢驗機關（構）無檢驗設備者，檢驗機關（構）得建議適當之規範或檢驗方法，經申請人同意後辦理。
	第七條　特約檢驗其約定規範不明者，檢驗機關（構）得建議適當之規範，經申請人同意後辦理。
	明確規範檢驗約定事項，以符合作業需要。

	第八條　特約檢驗商品經檢驗符合規範者，由檢驗機關（構）發給特約檢驗證書或證明，註明符合規範及檢驗結果。

特約檢驗商品經檢驗不符規範者，發給不符規範報告。

前項不符規範報告應載明約定規範及檢驗結果，且不符規範之項目應以文字註明。

特約檢驗證書或證明及不符規範報告格式，由標準檢驗局定之。
	第八條　特約檢驗商品經檢驗符合規範者，由檢驗機關（構）發給特約檢驗證書或證明，註明符合規範及檢驗結果數據。

應施檢驗之輸出商品經檢驗不符規範者，不發給特約檢驗證書或證明。

非應施檢驗輸出商品經檢驗不符合規範，發給特約檢驗報告。

前項特約檢驗報告應載明約定規範及檢驗結果數據，且不符規範之項目應以符號或文字註明。

特約檢驗證書或證明及特約檢驗報告格式，由檢驗機關（構）定之。
	1、 檢驗結果可能以數據或文字表示，爰刪除第一項之數據及第四項之符號等規定。

2、 特約檢驗商品經檢驗不符規範者，仍應回復申請者，發給不符規範報告。

3、 第三項刪除。理由同第三條。

4、 相關證書、證明或報告格式，由標準檢驗局統一訂定。

PAGE